
quinta-feira, 26 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  8

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Vilmar 
Farias Valim - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP -66053-050 / Av. das Nações S/N-Centro -CEP- 68398-000 
Cumaru do Norte /PA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2008

A Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
- SEPOF, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
torna publico que estará realizando abertura de Pregão Presencial 
do tipo  MAIOR TAXA DE DESCONTO, conforme especificado 
abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado 
de Emissão de Reservas e Bilhetes de Passagens Aéreas, 
Nacionais e Eventualmente Internacionais, Emissão de Bilhetes 
de Passagens Rodoviárias e Fluviais, bem como Fretamento de 
Aeronaves, para atender as demandas da SEPOF, pelo período 
de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 08 de julho de 2008.
HORA: 09:00 horas. (horário local)
LOCAL: Sala de Reuniões da SEPOF, sito a Rua Boaventura da 
Silva, 401/403 - Reduto - Belém - Pará.
Fonte de Recurso:
19101.04.121.1228.4834 – Implementação da Gestão Par-
ticipativa.
Natureza da Despesa: 33.90.33 – Passagens e Despesas
com Locomoção
Fonte: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
OBS. Os interessados poderão retirar o Edital nos Sites www.
compraspara.pa.gov.br, – www.sepof.pa.gov.br ou ainda na 
Sede da Secretaria, situada a Rua Boaventura da Silva, 401/403 
- Reduto - Belém - Pará, sala da CPL, no horário de 08 às 14 h, 
munidos de Pen Driver ou disquete.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/SEPOF

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE- 310/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças -SEPOF e o Município de Belém
Objeto: Obras de Drenagem,Terraplenagem e Pavimentação na 
Rua Francisco Damião
Vigência: 25/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E - R$ 150.000,00 ( cento e cinquienta mil reais ) M- 
R$ 15.000,00 ( quinze mil  reais )
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar -444041 - Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Duciomar 
Gomes da Costa - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP -66053-050 / Palácio Antônio Lemos -Praça D. Pedro II, 
S/N - Cidade Velha - CEP - 66095-770- Belém /PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE - 311/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças -SEPOF e o Município de Belém
Objeto: Obras de Drenagem,Terraplenagem e Pavimentação na 
Rua Roberto Regaleiro
Vigência: 25/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$490.000,00 ( quatrocentos e noventa mil reais ) 
M - R$ 49.000,00 ( quarenta e nove mil reais )
Dotação Orçamentária: 12 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE-Emenda 
Parlamentar -444041 - Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Duciomar 
Gomes da Costa - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 -Reduto 
-CEP- 66053-050 / Palácio Antônio Lemos -Praça D. Pedro II S/N 
-Cidade Velha - CEP- 66020-240 - Belém /PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE - 312/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças -SEPOF e o Município de Augusto Corrêa
Objeto: Construção da Cobertura da Quadra de Esportes da Vila 

do Araí
Vigência: 25/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 135.000,00 ( cento e trinat e cinco mil reais ) 
M- R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais )
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimemto do Estado - FDE-444041 
- Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Amós 
Bezerra da Silva - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Praça São Miguel nº 60  - CEP:68610-000 - 
Augusto Corrêa/Pa.

SUPRIMENTO DE FUNDOS E DIÁRIAS
PORTARIA Nº 045/2008, DE 25/06/2008

SERVIDOR: Luciana da Silva Castro , matricula funcional nº 
57193498/1
Cargo: Assessor Especial
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.1211230.2558 – 
Operacionalização das Ações Administrativas do Programa.
Elemento de Despesa– 339036 – R$ 300,00 (trezentos reais) 
– Serviço de Terceiros Pessoa Física .
   339039 – R$ 300,00 (trezentos reais) – Serviço de 
Terceiros Pessoa Jurídica.
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 (trinta) dias a contar do recebimento
PRESTAÇÃO DE CONTA: 20 (vinte) dias
DATA: 25 de junho de 2008

PORTARIA Nº 043/2008, DE 25/06/2008
SERVIDOR: Paulo César de Melo, mat. nº 2645/1
CARGO: Auxiliar Técnico
DIÁRIA: ½   (meia) diária
ORIGEM: Belém 
DESTINO: Município de Abaetetuba
OBJETIVO: Proferir palestra sobre o Programa de microcrédito.
PERÍODO: 26/06/2008

PORTARIA Nº 044/2008, DE 25/06/2008
SERVIDOR: Paulo César de Melo, mat. nº 2645/1
CARGO: Auxiliar Técnico
DIÁRIA: ½   (meia) diária
ORIGEM: Belém 
DESTINO: Município de Barcarena
OBJETIVO: Proferir palestra sobre o Programa de microcrédito.
PERÍODO: 27/06/2008

PORTARIA Nº 042/2008, DE 25/06/2008
SERVIDOR: Jonathas Athias Mesquita (mat. nº 55586394/1), 
Assessor de Gabinete II.
DIÁRIA: 02   (duas) diárias
ORIGEM: Belém 
DESTINO: Município de Marabá
OBJETIVO: Orientar os Agentes de Negócios sobre o uso do sistema 
BANPARÀ, na liberação de créditos para microempreendedores.
PERÍODO: 01/07/2008 a 02/07/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE- 314/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças -SEPOF e o Município de IgarapéMiri
Objeto: Terraplanagem e Pavimentação de Vias Pública
Vigência: 25/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 220.000,00 ( duzentos e vinte mil reais ) M- 
R$ 12.163,30 ( doze mil cento e sessenta e três reais e trinta 
centavos)
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE -Emenda 
Parlamentar-444041 -Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Dilza Maria 
pantoja Corrêa - Prefeita Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
-CEP -66053-050/ Praça Sarges de barros252 -Centro CEP-
68725-000 Igarapé Miri/PA

EXTRATO DO CONTRATO 50/2008 - CV 21/2008
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Construtora Prata Ltda - 08.569.202/0001-60
OBJETO: Implantação de Micro Sistema Abastecimento de 
Água Potável nas localidades do município de Muaná, mais 
precisamente nas localidades de Vila Palheta, Mocajatuba e 
Médio Atuá.
VIGÊNCIA: de 24/06/2008 até 21/11/2008
VALOR: R$ 110.512,99
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Belmonte nº.39. Bairro Tapanã.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N.º 2008/01023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
LS. Distribuidora de Cabos e Produtos de Teleinformática Ltda
07.303.872/0001-78
OBJETO: Aquisição de rack e acessórios.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 0125 4534 0101 449052
VALOR: R$ 6.493,20
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

11º. TERMO ADITIVO - CONTRATO 49/2005 - TP 
17/2005

Partes :
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911.0001-15
Senenge Engenharia Ltda - 00.654.914/0001-76
Objeto: Reforma com ampliação da edificação E-25, para 
instalação da clinica odontológica do hospital da Aeronáutica, no 
município de Belém-PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 21/06/2008 até 01/09/2008
Data da assinatura: 12006/2008
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho.
Aditivos anteriores:
1º . TA / 24-04-06 (prorrogação de prazo);
1º . TA / 05-07-06 (errata);
2º . TA / 17-07-06 (prorrogação de prazo);
3º . TA / 08-11-06 (serviços adicionais);
4° . TA / 29-12-06 (prorrogação de prazo);
5° . TA / 12-03-07 (prorrogação de prazo);
6° . TA / 30-04-07 (prorrogação de prazo);
7° . TA / 03-08-07 (prorrogação de prazo);
8° . TA / 26-09-07 (prorrogação de prazo);
9° . TA / 26-12-07 (prorrogação de prazo);
10º.TA / 27-03-08 (prorrogação de prazo).

EXTRATO DO CONTRATO 49/2008 - CV 23/2008
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Plano “A” Engenharia e Comércio Ltda - 06.057.151/0001-62
OBJETO: Reforma de imóvel de propriedade da SEOP para a 
implantação do Núcleo Regional de Santarém.
VIGÊNCIA: de 24/06/2008 até 08/08/2008
VALOR: R$ 76.128,95
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rod. Augusto Montenegro, Rua Roberto Regateiro nº. 17

EXTRATO DO CONTRATO 39/2008 - PREGÃO 05-2008
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
I.A.D. COMÉCIO DE SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA – ME.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo: gêneros alimentícios, materiais de expediente, 
material de limpeza e material de informática, para atender a 


